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Til Byråd, Økonomiudvalg og Seniorudvalg   Vemmelev den 29. februar 2024 

 

Høringssag 

Valgform til Ældrerådsvalg 2025 

Ældrerådet har i sit møde den 29. februar udarbejdet følgende høringssvar. 

Til brug for Byrådets behandling af sagen Valgform til Ældrerådsvalget 2025 er Ældrerådet blevet bedt om 
at kommentere en sag om valgform i forbindelse med det kommende Ældrerådsvalg i 2025. 

Af Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område § 32 fremgår det, at 
kommunalbestyrelsen i samarbejde med Ældrerådet fastsætter regler for, hvordan valget skal afholdes. 

Ældrerådet har desværre ikke oplevet noget samarbejde, forud for udarbejdelsen af indstillingsmaterialet 
til Seniorudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet. Formanden modtog fredag den 23. februar 2024 kl. 14.34 
en mail incl. bilag fra chef for sundhed og ældre Therese Gjerde Corfix, hvoraf det fremgår, at 
kommunaldirektøren allerede har besluttet at indstille over for byrådet, at ældrerådsvalget i 2025 
gennemføres som et fremmødevalg model B. 

Af ældrechefens mail fremgår det, at Ældrerådet har mulighed for at bidrage med kommentering af sagen, 
og at fristen er sat til den 29. februar 2024. Dette opfatter Ældrerådet ikke som et samarbejde, da det er en 
meget kort tidsfrist til at læse og forholde sig til det fremsendte materiale. Ældrerådet afholder møde 
tirsdag den 27. februar 2024. Det vil sige 3½ hverdage til at forberede sig.  

Ældrerådet kan ikke anbefale Fremmødevalg model B. Her skal borgerne stemme på Borgerservice i 
henholdsvis Slagelse, Korsør og Skælskør, hvilket betyder, at borgerne uden for byerne skal betale 
transport evt. flextur, og dette vil afholde mange fra at bruge deres demokratiske mulighed til at vælge et 
Ældreråd. Samtidig er modellen uprøvet i Slagelse. Modellen er afprøvet i Tårnby med en stemmeprocent 
på 11. jvf. Danske Ældreråd 
 
Brevafstemning er meget dyrt på grund af portoen og de digitale valgformer er uprøvede og meget 
udemokratiske. 
 
Ældrerådet vil gøre opmærksom på, at der i dagsordensteksten og bilagene mangler oplysning til Byrådet 
om en ekstra mulighed ud over Fremmødevalg model A og B. Valgsekretariatet burde have indhentet 
prisoverslag på denne mulighed, som vi kalder Fremmødevalg model C.  

Fremmødevalg model C 

Netcompany, som har udviklet det nye valgsystem til Kommunal/Regionsrådsvalg har udviklet et separat 
system til håndtering af Ældrerådsvalg. Prisen består af en grundpris og en pris pr. indbygger. Systemet skal 
være bestilt senest i foråret 2024.  
Et eksempel fra Lolland kommune: Her er prisen 67.500 kr. pr. gang der holdes ældrerådsvalg. Indkøb af 
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håndscannere udgør 45.000 kr., hvis ældrerådsvalget skal afholdes med digitale valglister. 
Lolland kommunes befolkningsprognose ældre 60+  antal borgere 15.578  

Udgifter til afholdelse af fremmødevalg til Ældrerådet i Slagelse kommune model C: 

- Indkøb af særskilt Ældrerådsvalgsystem (Slagelse kommune har 24.400 borgere 60+) 
- Ingen valgkort og porto, da der kan bruges sundhedskort, der scannes 
- Produktion af stemmesedler 
- Tilforordnede – diæter, kørselsgodtgørelse og forplejning 
- Lokaleleje (der afholdes kommunal/regionsrådsvalg samme sted, så udgiften må udregnes 

derefter) 
- Opstilling/nedtagning af stemmebokse/urner 

Ældrerådet vil anmode om en udregning af ovenstående valgform. 

Øvrige udgifter. 

Der er ikke i nogen af de skitserede modeller indregnet udgifter til annoncering af valg til Ældreråd. Vi ved 
fra tidligere, at de politiske partier annoncerer kraftigt, og skal Ældrerådsvalget ikke drukne i dette, skal der 
afsættes penge af til annoncering og afholdelse af valgmøder. 

Disse midler findes ikke på Ældrerådets aktivitetskonto, hvorfor der bør afsættes penge til dette. 

 

Ældrerådets forslag til afholdelse af Ældrerådsvalget 2025 er fremmødevalg model C: 

1. at ældrerådsvalget afholdes som fremmødevalg samme dag som Kommunal- og Regionsrådsvalget 
og valgsystemet til ældrerådsvalg indkøbes via Netcompany 

2. at ældrerådsvalget gennemføres med manuelle valglister (billigste løsning) 
3. at der ikke udsendes valgkort, men at borgeren i stedet kan registrere sig i stemmelokalet ved 

hjælp af deres sundhedskort (alternativt udsendes valgkort sammen med øvrige valgkort) 
4. at ældrerådet sørger for at indkalde egne tilforordnede vælgere 
5. at der nedsættes en valgbestyrelse, hvor 2 medlemmer fra Ældrerådet deltager 

 

Det er meget vigtigt for Ældrerådet, at borgere på 60+ kan deltage i denne demokratiske valgproces uanset 
bopæl og transportmuligheder. 

Med venlig hilsen 

Tonny Korndrup 

Slagelse Ældreråd 

 


